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

In den Wohnungsanzeigen werden oft Abkürzungen verwendet.  
So kann eine Wohnungsanzeige aussehen: 

Haben Sie in der Anzeige eine Abkürzung gefunden, die Sie nicht 
verstehen? Fragen Sie Freunde und Bekannte. Die helfen bestimmt 
gern. Hier sind einige Abkürzungen erklärt: 

Allgemeine Angaben  Ausstattung der Wohnung 
EG Erdgeschoss AR, Abstellrm. Abstellraum 
DG Dachgeschoss BLK, Blk. Balkon 
OG Obergeschoss BW Badewanne 
Sout. Souterrain DB Duschbad 
DH Doppelhaus EBK Einbauküche 
DHH Doppelhaushälfte ETG, Etg. Etage 
ETW Eigentumswohnung FB-Hzg.  Fußbodenheizung 
EZW Einzimmerwohnung gepf., gepfl.   gepflegt 
MFH  Mehrfamilienhaus GS Geschirrspüler 
RH Reihenhaus Gge. Garage 
RMH Reihenmittelhaus G-WC Gäste-WC 
Bj Baujahr Grdst., Grd.  Grundstück 
Bzb beziehbar Kü.  Küche 
EB Erstbezug Kzi.  Kinderzimmer 
NR Nichtraucher möbl.  möbliert 
BK  Betriebskosten ren. renoviert 
HK  Heizkosten rep.-bed. reparaturbedürftig 
NK  Nebenkosten Stpl.  Stellplatz für Pkw 
KT, Kt.  Kaution SZ  Schlafzimmer 
KM  Kaltmiete TG  Tiefgarage 
WM  Warmmiete Terr.  Terrasse 
MM  Monatsmiete WB, V-Bad Wanne/Vollbad 
mtl.  monatlich WoKü  Wohnküche 
Whg. Wohnung ZH Zentralheizung 
Wfl, Wohnfl. Wohnfläche ZKB Whg. mit Zimmer, 

Küche, Bad 
Nfl. Nutzfläche ZKBB Zimmer, Küche, 

Bad + Balkon 
zzgl. zuzüglich Zi Zimmer 

21274 Undeloh, freundl., helle 3 1/2-Zi.-
DG-Whg. im EFH, ruhige Lage, neu ren., 80 
m², helle EBK (oh. GS), V-Bad, S Blk., gr. 
Abstellrm., Pkw-Stpl., auch als Zweitwhg./ 
Altersruhesitz, an ruh., solv. Mieter, NR, 
keine Haustiere, 500,- € + NK/Kt., v. Priv., 
ab sofort. Tel. (00000) 000 

Winsen, 3-Zi.-Whg., ab 1.11. od. später, 
1. OG, 79 m², EBK, V-Bad, Gä.-WC, 
Keller, gr. S/W-Balkon, Stpl., zentral, ruh. 
Lage, keine Tiere, 620,- € + 130,- € NK + 
Kt. Tel. (00000) 000 

W/L: 4-Zi.-Whg., 2. ETG, 90 m², Balkon, 
EBK, Bad, Keller u. Wäschetrockenraum, 
656,- € zzgl. NK, Gge. u. KT (3 MM), frei 
z. 1.10.2018, keine Haustiere.  
Tel. (00000) 000 (Mo.-Fr.) 
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3. Was muss ich tun, wenn ich eine freie Wohnung 
gefunden habe?  

 Wenn Sie eine freie Wohnung gefunden haben, müssen Sie 
mit dem Vermieter sprechen. 

 Telefonieren Sie mit dem Vermieter. Das ist der schnellste 
Weg, um mit dem Vermieter zu sprechen. 

 Bitten Sie einen Freund oder eine Freundin um 
Unterstützung, wenn Sie nicht selber mit dem Vermieter 
telefonieren möchten. 

Wir empfehlen jedoch, dass Sie selbst mit dem Vermieter 
sprechen. Die Vermieter möchten lieber mit Ihnen sprechen 
als mit jemandem, der für Sie dort anruft. 

 Verabreden Sie mit dem Vermieter einen Termin für die 
Wohnungsbesichtigung. 

Seien Sie zu diesem Termin unbedingt pünktlich.  

Das ist dem Vermieter sehr wichtig. Ziehen Sie sich auch 
ordentliche und saubere Sachen an. Dann sieht der 
Vermieter, dass Ihnen diese Besichtigung wichtig ist. 
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4. Die Wohnungsbesichtigung 

Sie haben einen Termin für die Wohnungsbesichtigung.  

Gehen oder fahren Sie so zeitig los, dass Sie pünktlich an der 
Wohnung sind. Nehmen Sie sich gern einen Freund oder eine 
Freundin mit. Gemeinsam können Sie nach der Besichtigung über die 
Wohnung reden. Was hat Ihnen gut gefallen, was nicht? 

Lassen Sie sich vom Vermieter alle Räume zeigen. Fragen Sie auch 
nach Räumen außerhalb der Wohnung (zum Beispiel Keller, 
Fahrradschuppen, Dachboden). 

 

Zu der Wohnungsbesichtigung sollten Sie diese Papiere mitnehmen: 

 Ausweiskopie 

 Kopie vom Einkommensnachweis (zum Beispiel der Bescheid 
vom Jobcenter oder Sozialamt und/oder 
Gehaltsabrechnungen der letzten drei Monate) 

 Kopie der Dringlichkeitsbescheinigung (bei Sozialwohnungen) 

 Kopie der SCHUFA-Auskunft 

Sie können noch andere Papiere mitnehmen. Der Vermieter wird sich 
freuen, wenn Sie alle Papiere dabei haben: 

 Ausgefüllte „Mieter-Selbstauskunft“, hier schreiben Sie alles 
auf, damit der Vermieter Sie erreichen kann (Vordruck im 
Anhang Seite 31) 
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